В XVIII – первой половине XIX века уни-
верситетским, а потому и студенческим
праздником стали торжественные акты в
ознаменование окончания учебного года,

на них присутствовала
публика, раздавались
награды, произноси-
лись речи. В то же вре-
мя официальным уни-
верситетским днем,
отмечаемым молеб-
ном в университетской
церкви, было 12 (25)
января. Но его тогда на-
зывали не Татьяниным
днем, а «днем основа-
ния Московского уни-

верситета». Затем последовал Указ Нико-
лая I, где он распорядился праздновать не
день открытия университета, а подписание
акта о его учреждении. Так волей монарха
появился студенческий праздник – Татьянин
день и День студента.